



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JABORÁ**

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 37/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 19/2020**

PRIMEIRO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 10/2020

O **MUNICÍPIO DE JABORÁ**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede administrativa na Rua Ângelo Poyer, 320, inscrito no CNPJ sob o nº 82.939.463/0001-88, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr. **CLEVSON RODRIGO FREITAS** inscrito no CPF N.º 9[REDACTED]-91, e a empresa **CONCEITO COMERCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI**, inscrita no CNPJ sob o nº 11.869.829/0001-30, estabelecida na Rua Wilma Schlosser, nº 57 – Modelo/SC, CEP: 89.872-000 doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada(o) pelo Sr. Anderson Sergio Simoni, portador da Carteira de Identidade nº 3[REDACTED]2 e CPF nº 0[REDACTED]0, residente e domiciliado na Rua Castelo Branco, S/N, Centro na cidade de Águas Frias - SC, celebram entre si o presente o PRIMEIRO TERMO ADITIVO a Ata de Registro de Preços 10/2020, mediante cláusulas e condições que aceitam, ratificam e outorgam na forma abaixo estabelecida, tudo de acordo com o capítulo III da Lei 8.666/93 e alterações, e o Processo de Licitação nº 37/2020, instaurado através do Edital de Pregão Presencial nº 19/2020, homologado no dia 15/06/2020, o qual é parte integrante do presente instrumento.

Considerando o requerimento de Reequilíbrio Econômico Financeiro protocolado pela **CONTRATADA**;

Considerando que após a análise das Notas Fiscais de aquisição apresentadas pela **CONTRATADA**, restou comprovado que de fato há o desequilíbrio entre os preços contratados inicialmente e os preços atuais;

Considerando que após uma rápida pesquisa de preços nas distribuidoras da região e em produtos ofertados através da Internet, constatou-se que de fato o preço proposto está compatível com o praticado pelo mercado;

Considerando a previsão legal estampada na Cláusula Quarta, item 4.4 e a previsão do art. 65, inciso II, alínea “d” da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL

1.1 O item nº. 6 da Cláusula Quarta, da Ata de Registro de Preços 10/2020, passa a vigorar com os preços descritos conforme a tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR DA AQUISIÇÃO INICIAL	PERCENTAGEM DE AUMENTO	VALOR DA AQUISIÇÃO ATUAL
72	FILTRO TRANSMISSÃO 9M9740 – PH 1690	R\$ 39,00	59%	66,30
74	GRAXA SABÃO DE LÍTIO – BALDE 20KG	R\$ 230,00	70%	R\$ 330,00
77	ÓLEO LUBRIFICANTE MULTIVISCOSO PARA	R\$ 178,00	74%	R\$ 239,00

Rua Ângelo Poyer, 320, Centro - CEP 89677-000 – Jaborá, SC
Fone/Fax: (49) 3526-2009 E-mail: compras@jabora.sc.gov.br



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JABORÁ**

	MOTOR DIESEL – SAE 15W40			
80	ÓLEO TRANSMISSÃO SAE 140 API GL-5	R\$ 198,00	62%	R\$ 319,00
134	FILTRO FS 19907	R\$ 90,90	65%	R\$ 139,00
138	FILTRO 300192	R\$ 53,90	60%	R\$ 90,00
161	ÓLEO LUBRIFICANTE 80W90	R\$ 11,90	75%	R\$ 15,95

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 05/2021

Permanecem e vigor e sem alteração as demais cláusulas do Ata de Registro de Preços 10/2020.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO FORO

3.1. Fica eleito o foro da Comarca de Catanduvas, (SC) para dirimir eventuais questões oriundas deste aditivo contratual, renunciando as partes a qualquer outro que lhes possa ser mais favorável.

E, por estarem acordes, firmam o presente instrumento, juntamente com as testemunhas, em 03 (três) vias de igual teor, para todos os efeitos de direito.

Jaborá (SC), 12 de fevereiro de 2021.

CLEVSON RODRIGO FREITAS
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

GUILHERME SIMONI Assinado de forma digital por
GUILHERME SIMONI
WESCHENFELDER:0 WESCHENFELDER:08657737930
8657737930 Dados: 2021.02.16 14:46:54
-03'00'

**CONCEITO COMERCIO E
DISTRIBUIDORA EIRELI**
Anderson Sergio Simoni
CONTRATADA

Testemunhas:

ADRIEL VITORINO MATIOLO
CPF: 1 [REDACTED]-06

CLENILSON JÚNIOR CANANI
CPF: 0 [REDACTED]6

Analísado e aprovado

Thiago Cavalcante Lima – OAB/SC 42.862A

Rua Ângelo Poyer, 320, Centro - CEP 89677-000 – Jaborá, SC
Fone/Fax: (49) 3526-2009 E-mail: compras@jabora.sc.gov.br

TABELA DE REAJUSTE				
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR CONTRATO	VALOR REAJUSTADO	PORCENTAGEM
72	FILTRO TRANSMISSÃO 9M9740 - PH 1960	R\$ 39,00	R\$ 66,30	59%
74	GRAXA DE SÁBAO DE LITIO - BALDE 20KG	R\$ 230,00	R\$ 330,00	70%
77	OLEO LUBRIFICANTE MULTIVISCOSO PARA MOTOR DIESEL SAE 15W40	R\$ 178,00	R\$ 239,00	74%
80	ÓLEO TRANSMISSÃO SAE 140 API GL-5	R\$ 198,00	R\$ 319,00	62%
134	FILTRO FS 19907	R\$ 90,90	R\$ 139,00	65%
138	FILTRO 300192	R\$ 53,90	R\$ 90,00	60%
161	OLEO LUBRIFICANTE 80W90	R\$ 11,90	R\$ 15,95	75%

GUILHERME SIMONI
 WESCHENFELDER:0865773
 7930

Assinado de forma digital por
 GUILHERME SIMONI
 WESCHENFELDER:08657737930
 Dados: 2021.02.08 17:15:01 -03'00'

CONCEITO COMERCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI
 CNPJ: 14.869.829/0001-30

RECEBEMOS DE LUCHETI LUBRIFICANTES LT OS PRODUTOS E/OU SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA INDICADA ABAIXO. EMISSÃO: 02/02/2021 VALOR TOTAL: R\$ 44.015,42 DESTINATÁRIO: CONCEITO COMERCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI - RUA WILMA SCHLOSSER, 57 - SALA 02 INDUSTRIAL MODELO-SC		NF-e Nº. 000.170.842 Série 000
DATA DE RECEBIMENTO	IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR	

IDENTIFICAÇÃO DO EMITENTE	DANFE Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica	
LUCHETI LUBRIFICANTES LT RUA COLINA DE SAO MARCOS, 29 JARDIM IGUATEMI - 08485-525 SAO PAULO - SP Fone/Fax: 1127328020	0 - ENTRADA 1 - SAIDA Nº. 000.170.842 Série 000 Folha 1/1	CHAVE DE ACESSO 3521 0259 1606 8900 0164 5500 0000 1708 4215 7201 9045
NATUREZA DA OPERAÇÃO VENDA COMB. LUBRIF.PROD. ESTAB. DEST COM		Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
INSCRIÇÃO ESTADUAL 112167796115	INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT.	PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 135210118631148 - 02/02/2021 13:42:39
		CNPJ 59.160.689/0001-64

DESTINATÁRIO / REMETENTE	CNPJ / CPF	DATA DA EMISSÃO
CONCEITO COMERCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI	14.869.829/0001-30	02/02/2021
ENDEREÇO	BAIRRO / DISTRITO	CEP
RUA WILMA SCHLOSSER, 57 - SALA 02	INDUSTRIAL	89872-000
MUNICÍPIO	UF FONE / FAX	INSCRIÇÃO ESTADUAL
MODELO	SC 4933330837	256613834

FATURA / DUPLICATA	
Num. 001 Venc. 02/03/2021 Valor R\$ 17.506,46	Num. 002 Venc. 09/03/2021 Valor R\$ 6.627,24
Num. 003 Venc. 16/03/2021 Valor R\$ 6.627,24	Num. 004 Venc. 23/03/2021 Valor R\$ 6.627,24
Num. 005 Venc. 30/03/2021 Valor R\$ 6.627,24	

CÁLCULO DO IMPOSTO									
BASE DE CÁLC. DO ICMS	VALOR DO ICMS	BASE DE CÁLC. ICMS S.T.	VALOR DO ICMS SUBST.	V. IMP. IMPORTAÇÃO	V. ICMS UF REMET.	VALOR DO FCP	VALOR DO PIS	V. TOTAL PRODUTOS	
189,42	22,73	63.995,28	10.879,21	0,00	0,00	0,00	546,43	33.117,27	
VALOR DO FRETE	VALOR DO SEGURO	DESCONTO	OUTRAS DESPESAS	VALOR TOTAL IPI	V. ICMS UF DEST.	V. TOT. TRIB.	VALOR DA COFINS	V. TOTAL DA NOTA	
0,00	0,00	0,00	0,00	18,94	0,00	0,00	2.516,93	44.015,42	

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS									
NOME / RAZÃO SOCIAL		FRETE POR CONTA		CÓDIGO ANTT	PLACA DO VEÍCULO	UF	CNPJ / CPF		
A S P VITAL TRANSPORTES LTDA		(0) Emitente				SP	19.517.076/0001-17		
ENDEREÇO				MUNICÍPIO		UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL		
RUA CLAUCE DE SOUZA LIMA, 22, SALA 7 B - B. VILA AUGUSTA - C				GUARULHOS		SP	796611615113		
QUANTIDADE	ESPECIE	MARCA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO		PESO LÍQUIDO			
				11.820,879		11.104,536			

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS											
CODIGO PRODUTO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO	NCM/SH	O/COSOS	CFOP	UN	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	B.CÁLC ICMS	VALOR ICMS	ALIQ. ICMS
003751	DEITON TASA - BB 20 LT	27101932	030	6652	BB	20,0000	53,27	1.065,38	0,00	0,00	0,00
000491	DEITON COOL PRONTO PARA USO (ROSA) - CX 24X1 LT	38200000	000	6101	CX	10,0000	18,94	189,42	189,42	22,73	2,0000
000514	DEITON EXTRA GEAR SAE 140 API GL5 - BB 20 LT	27101932	030	6652	BB	9,0000	63,93	575,33	0,00	0,00	0,00
000308	DEITON EXTRA GEAR SAE 85W140 API GL5 - BB 20 LT	27101932	030	6652	BB	80,0000	65,40	5.232,00	0,00	0,00	0,00
000294	DEITON EXTRA GEAR SAE 90 API GL5 - BB 20 LT	27101932	030	6652	BB	10,0000	63,41	634,13	0,00	0,00	0,00
000504	DEITON HIPOIDE SAE 80W API GL4 - BB 20 LT	27101932	030	6652	BB	15,0000	56,90	853,53	0,00	0,00	0,00
000510	DEITON HIPOIDE SAE 90 API GL4 - BB 20 LT	27101932	030	6652	BB	5,0000	56,90	284,51	0,00	0,00	0,00
001679	DEITON NEW FORCE SAE 5W30 API SM - CX 24X1 LT	27101932	030	6652	CX	5,0000	56,28	281,42	0,00	0,00	0,00
000143	DEITON ORION CI-4 SAE 15W40 - CX 24X1 LT	27101932	030	6652	CX	10,0000	78,60	786,00	0,00	0,00	0,00
001514	DEITON ORION CI-4 SAE 15W40 - TB 200 LT	27101932	030	6652	TB	2,0000	491,43	982,85	0,00	0,00	0,00
000142	DEITON ORION CI-4 SAE 15W40 - BB 20 LT	27101932	030	6652	BB	250,0000	49,86	12.465,00	0,00	0,00	0,00
003194	DEITON ORION SYNTHETIC SAE 5W30 API SN - CX 24X1 LT	27101932	030	6652	CX	10,0000	98,77	987,72	0,00	0,00	0,00
000135	DEITON TRAT - CX 4X5 LT	27101932	030	6652	CX	3,0000	58,76	176,28	0,00	0,00	0,00
000134	DEITON TRAT - BB 20 LT	27101932	030	6652	BB	80,0000	55,25	4.419,60	0,00	0,00	0,00
000327	INDRA 68 - BB 20 LT	27101932	030	6652	BB	100,0000	41,84	4.184,10	0,00	0,00	0,00

DADOS ADICIONAIS		RESERVADO AO FISCO
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Inf. Contribuinte: Pedidos: 043369 NAO INCIDENCIA ICMS CONF. ART 7o, ITEM VI, DO RICMS/2000 Email do Destinatário: atendimentoconceito1@gmail.com		

RECEBEMOS DE LUCHETI LUBRIFICANTES LT OS PRODUTOS E/OU SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA INDICADA ABAIXO. EMISSÃO: 02/06/2020 VALOR TOTAL: R\$ 27.726,10 DESTINATÁRIO: CONCEITO COMERCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI - RUA WILMA SCHLOSSER, 057 - SALA 02 INDUSTRIAL MODELO-SC

NF-e

Nº. 000.157.318
Série 000

DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

IDENTIFICAÇÃO DO EMITENTE

LUCHETI LUBRIFICANTES LT

RUA COLINA DE SAO MARCOS, 029
JARDIM IGUATEMI - 08485-525
SAO PAULO - SP Fone/Fax: 1127328020

DANFE
Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica

0 - ENTRADA
1 - SAÍDA

1

Nº. 000.157.318
Série 000
Folha 1/2



CHAVE DE ACESSO

3520 0659 1606 8900 0164 5500 0000 1573 1816 0096 0437

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e

www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERAÇÃO

VENDA COMB. LUBRIF.PROD. ESTAB. DEST COM

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

135200443906058 - 02/06/2020 13:47:12

INSCRIÇÃO ESTADUAL

112167796115

INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT.

CNPJ

59.160.689/0001-64

DESTINATÁRIO / REMETENTE

NOME / RAZÃO SOCIAL

CONCEITO COMERCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI

CNPJ / CPF

14.869.829/0001-30

DATA DA EMISSÃO

02/06/2020

ENDEREÇO

RUA WILMA SCHLOSSER, 057 - SALA 02

BAIRRO / DISTRITO

INDUSTRIAL

CEP

89872-000

DATA DA SAÍDA/ENTRADA

MUNICÍPIO

MODELO

UF

FONE / FAX

4933330837

INSCRIÇÃO ESTADUAL

256613834

HORA DA SAÍDA/ENTRADA

FATURA / DUPLICATA

Num. 001	Num. 002	Num. 003	Num. 004	Num. 005	Num. 006	Num. 007
Venc. 23/06/2020	Venc. 30/06/2020	Venc. 07/07/2020	Venc. 14/07/2020	Venc. 21/07/2020	Venc. 28/07/2020	Venc. 04/08/2020
Valor R\$ 9.862,84	Valor R\$ 2.977,21	Valor R\$ 2.977,21	Valor R\$ 2.977,21	Valor R\$ 2.977,21	Valor R\$ 2.977,21	Valor R\$ 2.977,21

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLC. DO ICMS	VALOR DO ICMS	BASE DE CÁLC. ICMS S.T.	VALOR DO ICMS SUBST.	V. IMP. IMPORTAÇÃO	V. ICMS UF REMET.	VALOR DO FCP	VALOR DO PIS	V. TOTAL PRODUTOS
0,00	0,00	40.503,53	6.885,60	0,00	0,00	0,00	343,87	20.840,50
VALOR DO FRETE	VALOR DO SEGURO	DESCONTO	OUTRAS DESPESAS	VALOR TOTAL IPI	V. ICMS UF DEST.	V. TOT. TRIB.	VALOR DA COFINS	V. TOTAL DA NOTA
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.583,88	27.726,10

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS

NOME / RAZÃO SOCIAL	FRETE POR CONTA	CÓDIGO ANTT	PLACA DO VEÍCULO	UF	CNPJ / CPF
BIANCA SANCHES B DE MEDEIROS TRANSPORTES - ME	(0) Emitente				27.352.845/0001-00
ENDEREÇO	MUNICÍPIO	UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL		
RUA SAO POMPEU, 173 - B. JARDIM JAPAO - CEP: 02135-020	SAO PAULO	SP	141864720116		
QUANTIDADE	ESPECIE	MARCA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO	PESO LÍQUIDO
				11.181,133	10.498,540

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS

CÓDIGO PRODUTO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO	NCM/SH	O/CSOSN	CFOP	UN	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	B.CÁLC ICMS	VALOR ICMS	ALIQ. ICMS
000102	DEITON ATF - BB 20 LT	27101932	030	6652	BB	5,0000	34,75	173,73	0,00	0,00	0,00
000309	DEITON EXTRA GEAR SAE 85W140 API GL5 - TB 200 LT	27101932	030	6652	TB	1,0000	409,98	409,98	0,00	0,00	0,00
000308	DEITON EXTRA GEAR SAE 85W140 API GL5 - BB 20 LT	27101932	030	6652	BB	50,0000	41,32	2.066,10	0,00	0,00	0,00
000293	DEITON EXTRA GEAR SAE 90 API GL5 - CX 4X5 LT	27101932	030	6652	CX	5,0000	44,44	222,21	0,00	0,00	0,00
000294	DEITON EXTRA GEAR SAE 90 API GL5 - BB 20 LT	27101932	030	6652	BB	50,0000	38,77	1.938,30	0,00	0,00	0,00
002591	DEITON NEW FORCE SN SAE 0W20 - CX 24X1 LT	27101932	030	6652	CX	5,0000	76,50	382,50	0,00	0,00	0,00
001679	DEITON NEW FORCE SAE 5W30 API SM - CX 24X1 LT	27101932	030	6652	CX	5,0000	63,52	317,58	0,00	0,00	0,00
001302	DEITON NEW FORCE SN SAE 5W40 - CX 24X1 LT	27101932	030	6652	CX	3,0000	83,38	250,15	0,00	0,00	0,00
000143	DEITON ORION CI-4 SAE 15W40 - CX 24X1 LT	27101932	030	6652	CX	3,0000	55,20	165,60	0,00	0,00	0,00
000142	DEITON ORION CI-4 SAE 15W40 - BB 20 LT	27101932	030	6652	BB	300,0000	33,00	9.900,00	0,00	0,00	0,00
001514	DEITON ORION CI-4 SAE 15W40 - TB 200 LT	27101932	030	6652	TB	2,0000	329,70	659,40	0,00	0,00	0,00
001300	DEITON PLUS SL SAE 15W40 - CX 24X1 LT	27101932	030	6652	CX	5,0000	57,94	289,71	0,00	0,00	0,00
000130	DEITON SUPER PREMIUM SAE 20W50 API SL - CX 24X1 LT	27101932	030	6652	CX	5,0000	49,50	247,50	0,00	0,00	0,00
000135	DEITON TRAT - CX 4X5 LT	27101932	030	6652	CX	5,0000	36,91	184,56	0,00	0,00	0,00
000134	DEITON TRAT - BB 20 LT	27101932	030	6652	BB	50,0000	34,50	1.725,00	0,00	0,00	0,00
000408	HIDRA 68 - CX 4X5 LT	27101932	030	6652	CX	5,0000	30,16	150,78	0,00	0,00	0,00
000327	HIDRA 68 - BB 20 LT	27101932	030	6652	BB	50,0000	25,20	1.260,00	0,00	0,00	0,00

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Inf. Contribuinte: Pedidos: 029797
NAO INCIDENCIA ICMS CONF. ART 7º. ITEM VI. DO RICMS/2000 Email do Destinatário:
atendimentoconceitonl@gmail.com

RESERVADO AO FISCO

IDENTIFICAÇÃO DO EMITENTE

LUCHETI LUBRIFICANTES LTRUA COLINA DE SAO MARCOS, 029
JARDIM IGUATEMI - 08485-525
SAO PAULO - SP Fone/Fax: 1127328020**DANFE**Documento Auxiliar da Nota
Fiscal Eletrônica0 - ENTRADA
1 - SAÍDA

1

Nº. 000.157.318
Série 000
Folha 2/2

CHAVE DE ACESSO

3520 0659 1606 8900 0164 5500 0000 1573 1816 0096 0437

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERAÇÃO

VENDA COMB. LUBRIF.PROD. ESTAB. DEST COM

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

135200443906058 - 02/06/2020 13:47:12

INSCRIÇÃO ESTADUAL

112167796115

INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT.

CNPJ

59.160.689/0001-64

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS

CÓDIGO PRODUTO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO	NCM/SH	O/CSOSN	CFOP	UN	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	B.CÁLC ICMS	VALOR ICMS	ALIQ. ICMS
000409	HIDRA 68 - TB 200 LT	27101932	030	6652	TB	2,0000	248,70	497,40	0,00	0,00	0,00